⁶⁸ KRÁLIK, D. v.: Die deutschen Bestandteile der *Lex Baiuvariorum*. *Neues Archiv der Gesellschaft für Ältere Deutsche Geschichtskunde* 38. 1913. 1–132; 90.

⁶⁹ *Lex Baiuvariorum* 4, 4. *Si in eum vena percusserit, ut sine igne stangnare non possit, quod 'adarcrati' dicunt, vel in capite testa appareant, quod 'kepolsceni' vocant, et si ossa fregit et pelle non fregit, quod 'palcprust' dicunt, et si talis plaga ei fuerit, quod tumens sit; si aliquis de istis contigerit, cum VI solidis conponat.*

⁷⁰ *Lex Baiuvariorum* 5, 3. *Si in eum contra legem manum iniecerit, quod 'infanc' dicunt, vel si in emum plagaverit, quad per hoc medicum requirat vel sic ut in capita testa appareat vel vena percussa fuerit, cum solido et semi conponat.*

⁷¹ Szó szerint érmegnyitás, etimológiailag az *adar* (*Ader, ér*) és a *crat* (*Grat, szálka*) szavakhoz kapcsolódik.

⁷² A koponya (ófn. *kepol*) láthatóvá válása (*Schädelschein*).

nevezi. Az *adarcra* szó szerint érmegnyitás, etimológiailag az *adar* (*Ader*, *ér*) és a *crat* (*Grat*, *szálka*) szavakhoz kapcsolódik.⁷³ A *kepolsцени* kifejezés első tagja a *koponya* jelentésű, ófelnémet *gebal/kebul* szóval, a második tag a *megjelenni*, *láthatóvá válni* jelentésű, ófelnémet *scīnan*, *scein* szavakkal rokonítható,⁷⁴ s ennek megfelelően a kifejezés az *apparitio testae* (*Schädelschein*) fordulattal adható vissza.⁷⁵

A rabszolga csonttörést eredményező megütésének váltása másfél *solidus*: „*Si in eum talem plagam fecerit, ut exinde fracturas ossuum tollat, cum solido et semi conponat*”.⁷⁶ A törvény itt a csonttörés jellegét és az érintett testrészt pontosabban nem határozza meg, azonban a szabad ember hat,⁷⁷ és a felszabadított három *solidusszal* megváltandó csonttörésének⁷⁸ leírásából arra következtethetünk, hogy a fejséből, vagy a karból a könyék felett kiütött/kitört csontról van szó e bántalmazás esetében. A következő szintén több elkövetési módot ölel fel. Eszerint ha valaki más szolgáján olyan sebet ejt, hogy az agy láthatóvá válik, vagy belső szerveit sebesíti meg – amit *hrevavunt*nak neveznek –, illetve ha addig veri és dobálja, amíg az nem marad ott félholtan, négy *solidusszal* köteles megváltani: „*Si eum plagaverit, ut cervella appareat vel interiora membra vulneraverit, quod 'hrevavunt' vocant, et si eum tantum cederit et turnaverit, usque dum eum semi-vivum relinquat, hoc cum IV solidis conponat*”.⁷⁹ A *Lex Baiuvariorum* a szabad emberek és a felszabadítottak kapcsán az agyvelőt láthatóvá tevő koponyatörést és a belső szervek *hrevavunt*nak nevezett megsebesítését említi: